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Dragi cititori,

           Noi, colectivul de redacţie, profesori şi elevi deopotrivă ai Şcolii cu 
clasele I-VIII, Nr.1, Moisei, suntem mândri că am ajuns la cel de-al treilea 
număr al revistei prin care dorim să vă prezentăm imaginea şcolii în care 
învăţăm cu drag prin colaborarea cu responsabilitate la editarea fiecărui 
număr apărut, revistă care oglindeşte toate activităţile desfăşurate în şcoală 
şi nu numai.
          Şi în acest număr îi veţi descoperi pe micii artişti care au contribuit 
cu mult drag la toate activităţile din şcoală şi care se remarcă prin rezultate 
deosebite obţinute la diferite concursuri desfăşurate în instituţia noastră. De 
asemenea, cu ajutorul cadrelor didactice 
s-au organizat multe activităţi, parteneriate, ceea ce ne-a ajutat să comunicăm 
mai mult şi să punem într-o lumină bună şcoala, motiv pentru care vi le 
facem cunoscute şi vouă prin prezentarea lor în paginile revistei.
          Sperăm să vă placă noile subiecte alese pentru acest număr, să vă 
bucuraţi şi să vă mândriţi când o să vă regăsiţi unii dintre voi în această 
ediţie.

                                                                        Cu drag, 
                                                                            Colectivul de redacţie

,,Merită să lupţi pentru ceva în care ai pus suflet”
(Z.Marinov)
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UN NOU iNCEPUT
                   Motto:

          ,,Bucuria de a avea copii, să o legăm de a-i forma ca 
oameni de valoare”

      Meseria de dascăl, pare aparent neînsemnată 
în zilele noastre. Dar este atât de profundă., 
folosind armele care ne sunt la îndemână: mintea 
şi sufletul.
      Fericirea există şi va exista atât timp cât ei, 
dragii noştri elevi vor fi. Veşnic...!  Fiecare dascăl 
îşi va aminti cu drag de mânuţele calde care ne-
au oferit câte o floare, ori zâmbetul sincer şi curat 
care apărea pe chipul micuţilor elevi în fiecare zi.  
      Culegem an de an  roadele muncii lor călăuziţi 
de mintea şi sufletele noastre. Luăm mereu putere 
de muncă, disponibilitate pentru cei din jur, 
bunătate şi mai urcăm o treaptă în viaţă alături de 
dragii noştri elevi. 
      Generaţii după generaţii se perindă, iar noi, 
dascălii rămânem cu mulţumire în suflet că am 
mai putut forma ca oameni încă o etapă din salba 
noastră de valori.
      Fiecare început de an şcolar este pentru noi 
o nouă etapă de formare de noi tineri. Astfel, 
ne amintim cu drag de fiecare promoţie care 
a păşit sfios şi stingher pe holurile scolii celei 
mari si impresionante pentru ei. Ne întâlnim în 
curtea şcolii când frunzele ruginii se pregătesc să 
ţeasă covorul toamnei. Povestea noastră începe. 
Începe cu momentele de descoperire a şcolii, a 
clasei, a băncii, a dascălilor, începe cu lacrimi de 
teamă sau sfioase semne de prietenie şi respect 
faţă de diriginţii care le iau locul doamnelor 

învăţătoare, care erau adevăratele lor mame, 
însă se vor obişnui şi va fi grea despărţirea şi la 
finele ciclului gimnazial, poate mai grea pentru 
că se cunosc mai bine. La început  orice muncă 
cere efort.  Şi munca noastră, a dascălilor a cerut 
efort, dar efortul a fost încununat cu multe raze 
ale bucuriei pentru că elevii noştri duc pe umerii 
lor cunoştinţe însuşite de la noi.
      An de an soseşte şi clipa despărţirii. Lăsăm 
în urmă momente plăcute şi mai puţin plăcute. 
Despărţirea este grea pentru că în toţi aceşti ani 
ne-am cimentat nişte relaţii. Cu sufletul duios, cu 
ochii înlăcrimaţi, ne aşezăm la catedră, cuprindem 
cu privirea toate băncile şi ne întrebăm…,,Cum 
au trecut atât de repede aceşti ani?”. Dând timpul 
înapoi parcă revedem în ochii lor, a elevilor noştri, 
emoţiile din prima zi.
 Pe panouri  mai rămân doar desenele lor, 
pozele, creaţiile şi diplomele lor , care mereu vor 
fi schimbate de alte şi alte  generaţii.
 Mereu uşa clasei se închide pentru unii, dar 
în toamna anului următor se  deschide pentru alţii.   
Iar în urmă rămânem … NOI ...  DASCĂLII ...
 Mulţumesc lui Dumnezeu pentru tot 
ce mi-a oferit în cursul acestor ani şcolari şi nu 
numai, conducerii şcolii şi colegilor! 
 Tuturor elevilor le urez multă fericire, să 
fie ascultători, şi să nu lase nici măcar o zi fără să 
citească câteva rânduri dintr-o carte.

prof. de limba română , Mihali Maria
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 Datorită faptului că încă mai există elevi care citesc mult am hotărât să dedicăm revistei pagini 
în care aceştia să-şi prezinte cărţile mult îndrăgite. Pe cei interesaţi îi provocăm din nou la lectură …

       Descoperirea întâmplătoare a hărţii unei comori 
secrete, îngropate pe o insulă pustie din Pacific,îl 
determină pe Grig şi  colegii săi să organizeze o 
expediţie. Ei înfiinţează Asociaţia Română pentru 
Expediţia Transoceanică ARPET.
      Sinuciderea lui Şoimaru din amor pentru sotia 
directorului şcolii este semnul că lucrurile pot scăpa 
de sub control. În urma unui conflict cu violentul 
profesor de istorie Grig şi ceilalţi sunt pedepsiţi 
mult prea sever de autoritate şcolară, iar ei pun la 
cale o grevă a tuturor elevilor. Pedepsit ca şef al 
elevilor răsculaţi,Grig se vede nevoit să evadeze 
din celula poliţiei, să-şi schimbe identitatea şi să 
călătorească la Bucureşti să convinga pe ministru 
să ridice nedreptele sancţiuni. Acolo tipăreşte o 
broşură intitulată Acuz şi impreună cu Charlotte 
pregăteşte o dramatică sinucidere. 
    Iubind-o pe Charlotte, elevul Grig Dima îi scrie 
scrisori de dragoste şi se imagineză în roluri de 
mari îndrăgostiţi ai literaturii:Romeo şi Julieta, 
tristan şi Isolda şi alţii.
     Dacă veţi citi acest roman din curiozitate, 
romantismul şi ritmul alert al povestirii, 
personajele simpatice, răsturnările de situaţie şi 
dialogurile colorate şi pline de umor nu au cum 
să nu vă satisfacă.

Coman Alexandra Adriana, cls.a VIII-a B,          
îndrumător, prof.Tomoiagă Ileana

ELEVUL DIMA DINTR-A SAPTEA
MIHAIL DRUMES

         În romanul lui Mihail Drumeş, tinerii 
trăiesc intens, au îndrăzneli retro, se îndrăgostesc 
fulgerător, vorbesc preţios, fac declaraţii 
pasionale, jurăminte şi gesturi de viaţă şi de 
moarte, cad în genunchi, sărută fotografii, 
ameninţă cu sinuciderea…Inocenţi, încăpăţinaţi, 
solidari, sinceri şi exageraţi, gata pentru sacrificii 
în numele unui ideal, ei sunt niste eroi ai 
adolescenţei.
      Romanul se deschide intr-o dimineaţă de 
toamnă, în care  Grig Dima va începe clasa a 
VII- a la Liceul Mihai Bravu din Craiova. Din 
cauza funcţiei de ministru  a tatălui său, el a 
avut profesori particulari şi pentru eroul nostru 
de nouăsprezece ani şcoala publică înseamnă o 
experienţă nouă, necunoscută. Tatăl său îl duce 
să stea în gazdă la văduva Dona Bianca şi aici 
o cunoaşte pe fiica ei, Charlotte de care se va 
îndrăgosti, chiar dacă la început nu va şti asta. 
În prima zi de şcoală, işi cunoaşte colegii, toţi 
au porecle haiose: Magatu, Cuviosul Gigi, Basu, 
Esculap, Rocvaiv, Tarzan şi alţii. Grig ştie limbi 
străine, citeşte romane în franceză, îi plac filmele 
la cinema, ascultă muzică la patefon, joacă şah şi 
ştie ceva box. N-are experienţă cu fetele, dar este 
un băiat precoce şi îşi pune întrebările vârstei, iar 
cărţile il ajută, oferindu-i explicaţii şi exemple.

Măcinarea nelămuririlor...
            Viaţa este foarte zburdalnică. Acum eşti copil şi faci primii paşi în imensul univers al urii, 
acum ajungi să intri sfios pe uşa larg deschisă a grădiniţei, apoi apeşi mânerul prăfuit şi înnegrit de 
atâtea generaţii al portiţei  mici a şcolii şi intri sfios în clasă, iar mai apoi eşti gata să ajungi acolo, în 
acel loc predestinat să iţi schimbe  viaţa poate pentru totdeauna. 
           La fel parcurg şi eu etapele. Tot înainte pe acea poteca merg uşor, iar când întorc capul şi mă 
uit la cât de departe mă găsesc de primul loc unde m-au ţinut părinţii în braţe, aş fi tentată să fug acolo 
în universul  jucăriilor la cufărul închis fără vreme din podul casei, dar un sentiment de dorinţă, de 
curiozitate mă îndeamnă să îmi văd de drum.



4

           De parcă acum mă văd pe scăunelul mititel de la grădiniţă, cum luăm prânzul pe batistuţa care 
acum  este uitată sau cum mă întreceam în desenatul bastonaşelor cu ceilalţi colegi, mereu fiind ca 
un cercetător al noului. Iar mai apoi am ajuns la şcoală, clasa 1, clasa a II-a ,a III-a, a IV-a , mereu 
călăuzite de ochii senini ca cerul de mai ai doamnei învăţătoare. Cu bune, cu rele , cu certuri copilăreşti 
sau cu prietenii strâns legate, am trecut şi peste acea etapă, rămânând  doar cu miile de amintiri. 
           Dar stelele care cad nu pier, ci se duc pe un alt cer, aşa am facut şi noi. Am ajuns la gimnaziu, 
pe clasa a V-a , priveam tablele  înalte mai sfioşi la care nimeni nu ajungea , o ascultam pe profesoara 
de româna care  ne vorbea de cazuri, moduri, timpuri si funcţii sintactice. Dar asta pâna în clasa a 
VI-a când am căzut cu  picioarele pe pământ şi ne-am obişnuit cu domnii profesori, care ne priveau 
cu încredere. Apoi a venit şi clasa aVII-a când clopoţelul ne-a adunat în clase, acest an avea să aducă 
profesori noi şi daruri multe de Moş    Nicolae. Aceştia fac parte din universul copilăriei mele, însă 
promit că am să mă întorc peste ani şi ani altfel, defapt tot aceeaşi Ioana, dar cu mai multă experienţă 
de viaţă, mai    învăţată şi cu mii de mulţumiri şi respect pentru cele mai dragi persoane.                            
 Cu îndrăzneală şi optimism am dus şi acest jumătate de semestru la capăt, printr-un lucru nou pe 
care îl învăţam cu profesoara de geografie sau de franceza, cu certurile educative ale doamnei diriginte, 
cu    încurajările părinţilor sau prin jocurile cu colegii noştri, am răzbit. 
           Dar în aceşti ani am crescut, ne-am modernizat sau poate am învăţat mai mult, dar mereu ne-am 
gândit  la viitor, fiind mereu curioşi la ce se va mai întâmpla.
           Toţi acum ne gândim la ce se va mai întâmpla, ce meserie vom reuşi să alegem. Confuzi, dar 
poate cu  gânduri serioase dăm verdictul în fata vieţii spunând visurile noastre.
           La fel şi eu, mereu îmi pun întrebarea ce ar fi mai bine pentru mine. Acum câţiva ani îmi doream 
sa ajung un mare actor sau un avocat priceput pentru a-i ajuta pe oameni să scape de problemele 
zilnice, dar acum m-aş gândi la meseria de medic. Pentru asta ştiu, ştiu am să îmi complic existenţa, 
vorba mea de la ora de  fizică dar asta îmi doresc. Peste un an şi jumatate va trebui să mă despart de 
viaţa liniştită şi să trec într-un alt univers de data aceasta mai greu, mai complicat, cu multe probleme 
şi bătăi de cap. Acum trebuie să trec  la manualul de anatomie, care stă închis într-un dulap dornic de 
a fi citit i-ar mai apoi memorat.
            Mare bucurie am să-i fac la domn profesor de biologie, o elevă silitoare să plece pe calea reală, 
dar  parcă un sentiment îmi spune că am să mă răzgândesc, însă acum asta îmi doresc. 
            Într-adevar un sfat pe care l-aş primi acum ar fi să nu îmi complic viaţa, dar orice lucru trebuie 
făcut din plăcere şi orice meserie are partea ei de eşec.
            Îmi va fi greu departe de casă, de părinţi şi de prieteni, de oamenii pe care îi voi respecta mereu, 
pentru  buna îndrumare pe care mi-au oferit-o.
        Sper că visele mele se vor împlini şi sunt conştientă că prin multă muncă voi reuşi.  

Grad Ioana Simona, clasa a VII-a B

REZULTATE DEOSEBITE LA OLIMPIADE 
sI CONCURSURI

Activităţile elevilor şi a cadrelor didactice ale Şcolii cu clasele I-VIII, Nr. 1, Moisei, au adus 
numeroase rezultate atât la olimpiadele şcolare, cât şi la diferite concursuri.

    La Concursul Judeţean de Chimie ,, Raluca Ripan” sub îndrumarea doamnei profesor Tomoiagă 
Irina au obţinut rezultate remarcabile elevii Coman Vlad şi Coman Nicolae (premiul III) din clasa 
a VIII-a A în anul şcolar 2009-2010, precum  şi la Olimpiada de Chimie prin participare la etapa 
judeţeană în 2011.
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Aşa cum am obişnuit încurajăm şi în 
acest număr pe ,,iubitorii de carte”, pe 
elevii care se numără printre cei mai 
buni ţinând cont astfel de rezultatele 
lor deosebite pe parcursul celor patru 

ani şcolari, rezultate ce sunt menţionate de ei prin întocmirea acestor curriculum vitae.

CURRICULUM VITAE
Nume si prenume: Coman Vlad-Cristian
Domiciliu: Moisei
Data si locul nasterii: 18.03.1996, Borsa
Sunt elev în clasa a VIII-a A în cadrul Scolii Nr. 1 Moisei
Performante obtinute de-a lungul claselor V-VIII: 4 participari la concursul ,,Cangurul’’, la toate 
obtinand rezultate de pestte 80 de puncte; 3 participari la concursul ,,Euclid’’, la toate obtinand 
rezultate de peste 80 de puncte; participare la concursul de engleza ,,Evaluare in educatie’’ cu un 
rezultat de 91 de puncte;
  1 participare la concursul judetean de chimie ,,Raluca Ripan’’; 3 participari Olimpiada de Matematica 
la nivel local si judetean; 2 participari la Olimpiada de Limba Romana la nivel local si judetean ( la 
faza judeteana obtinand al 2-lea rezultat in judet);  3 participari la concursul interscolar de tenis de 
masa la fazele locale respectiv judetene (la fazele locale organizate de Liceul Teoretic Bogdan-Voda 
obtinand in fiecare an locul 3);  4 participari la concursul ,,Eurojunior’’ obtinand rezultate de peste 75 
de puncte; alte participari la concursuri de matematica
      Interese si hobby-uri: tenis, tenis de masa, fotbal, muzica, si practice, tot ce înseamnă ştiinţă, 
logică, tehnica, raţiune şi civilizaţie
       Abilitati: Cunoasterea limbii engleze la un nivel avansat, capacitatea de sinteză şi analiză, gândire 
asociativă, logică. 

     La Concursul Eurojunior din acest 
an şcolar organizat în şcoala noastră 
de doamna profesor Coman Doina au 
obţint mentiune elevii: Albu Claudiu 
Dacian, Coman Nicolae, Coman 
Vlad.
     S-a organizat anul acesta în şcoală 
pentru prima dată Concursul Cangurul 
lingvist la Limba şi literatura română 
colaborând prof. Mihali Maria şi 
prof. Tomoiagă Ileana unde elevii 
au obţinut punctaje bune şi premii 
în cărţi: Coman Octavian şi Timiş 
Gabriela Maria cls. a V – a, Hojda 
Roxana Irina cls. a VI –a , Coman 
Andreea cls. a VII-a ,Coman Vlad Cristian ,cls. a VIII-a .
      Prin participarea an de an la concursul Euclid la Matematică ,organizat în şcoală de doamna 
director, prof. Maria Urda şi prof. Alb Viorel şi Coman Mia Ioana, elevii au obţinut rezultate frumoase 
şi în acest an.
     De asemenea, prin participarea la faza locală atât la Olimpiada de Limba Română, cât şi la cea de 
Matematică s-au calificat elevi deosebiţi la învăţătură pentru faza judeţeană şi în acest an şcolar.
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CURRICULUM VITAE
Nume si prenume: Coman Nicolae-Ioan, elev în cls. a VIII-a A , ŞCOALA NR. 1 , MOISEI 
Data şi locul naşterii: 08.07.1996, Borşa
Domiciliu: Moisei ,1282, Maramures
Performante obţinute de-a lungul claselor V-VIII: 5 participări la concursul „Euclid” ( 2-Cls. a 
VI-a, 3-Cls. a  VII-a) la toate obţinând premiul I cu punctaje peste 85 puncte; participare  la concursul 
de engleza „Evaluare în educaţie”(Cls. a VIII-a) ,obţinând un punctaj de 83 de puncte ( clasat al 
patrulea) ; 2 participări la concursul „Cangurul” , o data calificându-mă la faza judeţeana, participarea 
la concursul judeţean de chimie „Raluca Ripan”(Cls. a VII-a) obţinând premiul III; participarea 
frecventa la concursul ”Eurojunior” ,obţinând rezultate bune;
3 participări la Olimpiada de Matematica , 2 la nivel judeţean (Cls a V-a si a VI-a) de fiecare data 
obţinând punctaj bun ; participarea la Olimpiada de Limba Romana (Cls. a V-a, a VI-a si a VII-a);
participarea la alte concursuri : „Winners” „Olimpiadele Cunoaşterii” .
       Abilitati: cunoaşterea limbii engleze la nivel mediu, capacităţi de lucru  în ceea ce priveşte 
informatica, gândire logică
 Hobby-uri: muzica, filme ,sport, civilizaţie (legende si mituri din mitologia scandinavă şi 
greacă), exerciţii de logica si matematica.

incercari literare
La pAlit

Un motan ajuns de soare
Stă şi cască lenevit,
Iar Cuţu după şură
Îl aşteptă la pălit.

    Numai ce coboară Pisu
    Şi căţelul l-a-nhăţat,
    Să-l înveţe minte-odată
    Să se lase de furat.

 Coman Adriana, 
cls. a V-a A

Iarna
 A sosit iarna. Fulgii pufoşi de nea cad pe pământ cu nemiluita. Zăpada a acoperit satul cu o 
plapumă albă. Copacii sunt cercelaţi cu flori de zarzări. Tote câmpiile şi dealurile seamănă cu nişte 
tărâmuri albe de zăpadă. Vuiet surd se încovoie de după dealuri şi se pierde în văi adânci. Din când în 
când mai vezi câte un om trecând prin sat. Pârtia este acoperită de zăpadă. Potecile mai că nu se zăresc 
din cauza vântului puternic. Casele acoperite de zăpadă seamănă cu nişte căsuţe din poveşti. Viscolul 
s-a mai muiat, iar copiii satului au ieşit la săniuş. Vezi sănii trecând una după alta scoţând clinchete 
ca de zurgălăi. Timpul  se scurse repede. Noaptea venise. Doar luminile galbene ale unor mai becuri 
joacă prin geamurile câtorva case. Vremea rea a amorţit satul zgomotos.

Coman Adriana, cls. a V- a A

Coman Raluca, cls. a V-a B

Pisica
Pisicuţa mea frumoasă
Pisicuţă drăgălaşă,
Te iubesc aşa de mult
Tu nu şti, eu te alint.

Eşti pufoasă,
Eşti geloasă
Când mă vezi 

Că nu-s acasă.
 Şi când vin seara acasă
Te pui şi tu lângă masă
Şi îţi pun în farfurie
Să mănânci cu lăcomie
Tomoiagă Maria, cls. a V-a B
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Iarna
Iarna a venit în zori
La fereastră mi-a pus flori,
A venit cu gerul ei 
Cu zăpadă şi polei

Stau în casă şi privesc 
Micii fulgi ce strălucesc.
Veseli fulgii cad dansând,
Iar copiii fug râzând.

Iarnă, bine ai venit!
Toţi copiii te-au dorit
Cu veselie mare pentru noi cei mici
Ce zburdăm prin zăpadă ca nişte voinici.

Iarnă, iarnă mult frumoasă
Pe la noi tu să mai vii
Căci din veacuri, totdeauna
Ne-aduci multe bucurii. 

Timiş Gabriela Maria, cls. a V-a 

Iarna
De pe deal coboară
Un obiect mai mărişor
Este sania!
Uşoară, distractivă şi amuzantă.
Iarna ne-a dăruit zăpadă,
Un covor din lână albă.
Ea ne-aduce bucurie,
Fericire şi iubire
Copiii bucuroşi
De-al iernii dar
Se joacă în zăpadă
Cu fericire-n dar.
Şteţco Patricia Francesca, cls. a V-a A

Sania
Un scaun uşurel
Alunecă pe deal
Pe gheaţa îngheţată
 Al jocului e dar.
        E un pod micuţ, maro
        Şi c-o bucată de metal
        E lăcuit şi aranjat
        Şi gata pe deal de-o urcat.
Un joc frumos şi distractiv
De doamna iarnă ce-a venit
 În casa oamenilor care
 S-au pregătit de iarna mare.

Liposchi Mia, cls. a V-a B

Desen realizat de Timiş Gabriela Maria, cls. a V-a A

 Este iarnă. De zile în şir, ningea cu fulgi mari, iar zăpada se aşterne peste tot, nămeţii creşteau 
în curtea casei.  Nămeţii mi se păreau nişte munţi uriaşi,iar cerul era atat de aproape, încât aş fi putut 
să-l ating cu mâna dacă aş fi vrut să urc pe unul dintre ei. Am profitat de un monent de neatenţie al 
parinţilor mei şi m-am strecurat din casă. Parcă auzeam nişte sunete în departare de clopoţei. Am 
pornit cu hotărâre să văd ce se aude fără să îmi pun întrebarea dacă să o iau la stânga sau la dreapta. 
Nu ştiam ce înseamnă să fugi de acasă, nu ştiam că părinţii mei pot fi îngrijoraţi şi mai ales, nu ştiam 
că lumea poveştilor este atât de diferită de cea reală. Un frig năpraznic făcea ca zăpada să scârţie sub 
picioarele mele iar aceste zgomote să mi se pară a fi provocate de paşii unor monştri.
 Deodată am început să simt nişte înţepături ascuţite ca nişte ace într-una dintre mânuţe. M-am 
uitat cu mirare: pierdusem una dintre mănuşi şi frigul îmi înroşise mâna descoperită. M-am uitat în 
urmă. Mănuşa pierdută se vedea ca o pată neagră pe covorul alb. Am avut un sentiment de spaimă şi 
mii de întrebări au urcat dintr-o zonă neştiută până atunci spre buzele mele: “Unde sunt?” “Cine sunt 
eu?” “Cum voi recupera mănuşa pierdută?” Eram singur şi trebuia să găsesc răspunsuri.
 Locul copilăriei, drumul alb, mănuşa pierdută, mănuţa îngheţată şi întrebările ce au ieşit la 
lumină din inocenţă au făcut ca aceasta zi să fie cea mai frumoasă din viaţa mea. 

Timiş Gabriel, cls.a VI-a B

Cea mai frumoasa zi
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Toamna
     A sosit toamna! Vântul fantomatic trece printre crengile copacilor. Soarele obosit şi palid a mers la 
culcare. Veveriţele sprintene şi jucăuşe împreună cu alte animale îşi caută provizii pentru toamna cea 
lungă. Frunzele copacilor cad încetul cu încetul pe pământul rece formând un covor multicolor. Norii 
suri au împânzit cerul care nu mai e la fel ca altădată.   
      Acum, vara a apus. Acum, minunatele triluri ale păsărelelor s-au stins, iarba cea verde s-s 
preschimbat într-una portocalie, acum, florile nu mai sunt atât de gingaşe şi de firave. Acum toate 
acestea sunt doar nişte amintiri frumoase care cu timpul vor fi uitate.
    Dar, fiecare anotimp este schimbător, şi, parcă fiecare anotimp durează doar o zi. Însă noi ne 
bucurăm de fiecare anotimp în parte şi de minunăţiile şi splendorile acestora.

Coman Horea, cls. a V- a A

Desene realizate de Timiş Gabriela Maria, Ivaşcu 
Ştefan, Mâţ Dumitru Dorian şi Tomoiagă Grigore

Toamna
 Toamnă, toamnă aurie
 Cu spicele tale de grâu
 Care apar pe câmpie
 Pe toate le ţi în frâu.
              Toamnă cu recolte mari,
              De ce pleci tu an de an?
              Părăsind ogoarele
              Şi ne ei izvoarele
         Tomoiaga Maria, cls. a V- a B

Minunăţiile toamnei
 Iată că a sosit şi cea de-a treia fiică 
a Bătrânului An. Vântul îşi aminteşte de 
vremurile în care străbătea câmpiile cu multă 
îndrăzneală. Peste tot, în jurul tău, vezi câmpiile 
lipsite de viaţă şi copacii trişti odată cu venirea 
anotimpului toamna.
 Grădina este împodobită cu un văl de 
brumă argintie. Oamenii au început să-şi facă 
provizii pentru iarna cea bătrână şi friguroasă. 
Soarele îşi arată zgârcit câte o rază de lumină 
printre norii plumburii. În livadă nucii bătrâni 
se-ndoiesc de mila toamnei. Păsărelele 
călătoare îşi iau adio de la cuiburile lor plecând 
spre o ţară mai caldă. Prin pădure un freamăt lin 
trecea din ram în ram, auzindu-se în depărtare 
murmurul apei. Teiul vechi din faţa casei mele 
îşi doreşte ca păsărelele să-i cânte cântecul lor 
tainic. Natura este aproape lipsită de viaţă.
 S-a întors toamna răspândind cu iuţeală 
filele ceaslovului naturii!

Hojda Ana Maria, cls. a V-a A

Crăiasa din 
poveşti

Din văzduh zăresc acum
Cu pas vioi venind pe drum
Pe viforniţă aflată
Pe Crăiasa-ntunecată.

Chipul rece şi sticlos
Al Crăiesei s-a întors,
Ea are pantofi de gheaţă
Şi o rochie lungă, creaţă.

Cu sania s-a întors
La palatul ei frumos.
Şi-a lăsat în urma sa
Gheaţa şi nefericirea.

                    Coman Raluca, 
cls. a V-a B
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Soarele de aur topit
 Soarele este un astru ce  răsare mândru şi cu fală pe 
bolta cerească luminând tot pământul în fiecare zi. Răsare 
după insule mari de nori, strălucind în departare. Raze de soare 
tâjnesc ca nişte săgeti , străpunghând scutul de nori şi ajungând 
pe pământ.
 El, în fiecare dimineaţă, intimidează luna, şi-o alungă 
de pe cer. Aceasta, se ascunde după un vârf de deal, de ficare 
data.
 Soarele încarcă spicele de grâu cu grăunţe de aur. El 
răsare ca o lumină prietenoasă, risipind negura şi văzduhul se 
umple de strălucire.

 Când rasare, destramă zarea în două, lăsând să pătrundă focul zorilor. Dealurile şi văile se 
rumenesc. Ziua albă umple văzduhul.
 Dar, într-un sfârşit de răgaz, cavalerul nostru cel viteaz, soarele, îi face loc lunei ce stinge 
lumina în toată lumea.Aceasta, împreună cu ostaşii ei, stelele, câştigă bătălia cu soarele.
 Soarele ruşinos se retrage după un deal.

Mihali Ionuţ, cls. a VI-a B

Toiul primăverii
 Din mugurul fraged al naturii a înflorit primăvara, prima fiică a bătrânului an. Odată cu ea 
natura se trezeşte la viaţă dintr-un somn adânc. Soarele urcă încet treptele cerului senin, luminând cu 
razele lui fierbinţi pământul făcându-l să pară un glob aurit.
 Păsărelele călătoare se întorc în ţara lor veche, la cuiburile de humă părăsite în toamnă, 
admirând acum cu veselie florile rozalii ale copacilor ca de cristal. Fluturaşii cu aripi azurii zboară 
în aerul curat şi parfumat al florilor tainice şi multicolore. Peste câmpii e iarăşi verdeaţă, zumzet de 
albine cu scopul de a-şi dovedi din nou hărnicia. Cu toate acest minunăţii te simţi ca într-o lume de 
basm.
 E primăvară! Anotimpul reînvierii naturii şi preferat de noi toţi! Toate momentele fascinante 
apar odată cu sosirea acestuia, fiind un anotimp frumos, plin de entuziasm şi splendoare.
 Dragă primăvară: bine ai venit!

Mircea Bogdan şi Tomoiagă Nuţica, cls. a VI –a A

Tărâmul miraculos
 Era o zi frumoasă de vară. Soarele se oglindea în lumina apei limpede ca lacrima. El avea o 
faţă lină, ochii prietenoşi, zâmbet blând, iar razele îi scânteiau cu mândrie.
 Adriana dori să se plimbe prin pădure şi să privească peştii aurii cum se joacă în lacul de 
cristal. Privind lacul s-a aşezat pe pătură şi a adormit. Era pe un tărâm misterios. Ea văzu doi unicorni 
care discutau. Unul dintre ei se numea Fildeş, iar , mama lui-Rază de lună. Soarele scânteia pe copitele 
lor aurite. Ca în fiecare an zânele vor organiza un concurs în care unicornii trebuie să treacă nişte 
obstacole. Cine reuşeşte va putea îndruma zânele spre bine timp de un an. Fildeş îşi dorea să câştige, dar 
în acelaşi timp şi să rămână lângă mama lui. A sosit şi ziua competiţiei. Fildeş avea emoţii. A trecut cu 
bine celelalte probe, dar ultima era să traverseze ţinutul în cel mai scurt timp. Fildeş a răspuns modest 
şi în acelaşi timp şi corect. A fost deţinut rege al zânelor timp de un an. Timpul trecu. Fildeş se întoarse 
lângă Raza de lună şi plecară în zarea lungă maronie. Vâşşşş! O adiere uşoară a trezit-o:
 Ce frumos am visat!

Tomoiagă Rodica, cls. a VI –a B
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Părinţii
Nu plânge mama mea
Nu plânge tatăl meu
Căci va veni vremea
Să fiu liberă şi eu.
      Când la marginea vieţii
      Veţi privi spre răsărit
      Veţi vedea în neagra umbră
      Pe cea care vă iubeşte.
Bate vântul când şi când
Vă iubesc numai prin gând
Şi gândindu-mă la voi
Arde inimioara-n mine.
    Când veţi merge înainte
    Şi vă veţi uita-napoi
   Atunci să vă aduceţi aminte
   Când eram şi eu cu voi.
Horj Andreea Lucica, cls. a V – a B

Cartea elevului
Carte mare şi frumoasă
Cu coperta ta cea groasă
Şi cu filele subţiri
Renumită în iubiri.

Să ajungem oameni în lume
Tu ne înveţi numai de bine
Să scriem să socotim
Şi repede să citim

Ea o notă ne va da 
Când se va sfârşi şcoala
Dacă noi vom învăţa
Note bune vom lua.

Tomoiaga Maria, cls. a V-a B

Eşti pensula pictorului
Muza scriitorului
Instrumentul muzicianului
Magia magicianului

Eşti apa izvorului
Replica actorului
Curajul eroului
Ştiinţa geniului

Desen  realizat de Coman Raluca, cls. aV-a B

De Crăciun
 Suntem în ajunul Crăciunului. Peste pământ este 
acoperit un cojoc gros de zăpadă. Casele stau sub clăbuci albi 
de fum, iar în zarea multă ninge lin. Pădurile în depărtare au 
tulpini-fumurii ciucurate de ninsoare, par cercelate cu flori 
de zarzări. Norii mai varsă lacrimi îngheţate. Eu mă  uit pe 
fereastră, atrasa de jocul fulgilor care se roteau pe sus şi cădeau 
jos. Mama coace cozonaci pufoşi şi rumeni. Sunt atrasa de 
mirosul parfumat al scorţişoarei şi al vaniliei. După ce am 
terminat de făcut gustările am mers să împodobim bradul 
frumos de Crăciun care rămânea veşnic verde, şi considerat 
şi copacul credincios. Prima data am pus beteala aurie, apoi 
globurile colorate, şi nişte bomboane de diferite culori. Era ora 
5. Aşteptam colindători. Sosise colindători. Erau nişte crainici 
luminoşi care venise de departe. Mama le răsplătise colinda. 
După aceea am mers la biserica, acolo ne-am rugat, iar gândul 
ne era numai la Dumnezeu, iar în inima noastră nu trebuia 
să fie îndemnuri la păcate. Acolo am colindat cu tot neamul 
omenesc şi ne-am simţit foarte fericiţi. După un timp am venit 
acasă. Eram foarte obosiţi. Am desfăcut cadourile de la Moş 
Crăciun , iar 
pentru mine 
cel mai mare 
dar a însemnat 
o bucurie de 
neuitat.

Tomoiagă 
Maria, cls. a 

V-a B

MAMA
Eşti ochii vulturului
Nestemata bijutierului
Puterea regelui
Rozele soarelui

Eşti frumuseţea domniţelor
Lucefărul nopţilor
Aurul munilor
Aerul vieţilor

Eşti mila săracilor
Cuvântul limbilor
Medicamentul bolilor
Cântecul privighetorilor.

Timiş Alexandra 
 cls. a VII-a
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Ne place cartea, iubim biblioteca
            Acest proiect vine să continue seria de manifestări desfăşurate în timpul anilor şcolari 
precedenţi, cu alte grupe de elevi. Continuăm dintr-un motiv întemeiat, acela de a finaliza activităţile 
ce au fost demarate când aceşti elevi se aflau în clasele anterioare şi de a îmbunătăţi rezultatele 

obţinute pe parcursul acestor ani.
 Timpul a demonstrat că se pot obţine rezultate 
deosebite cu aceşti copii. Activităţile desfăşurate 
în colaborare cu personalul de la biblioteca şcolii 
şi cea comunală au contribuit la atingerea unor 
obiective cum sunt si cele menţionate în cadrul 
acestui proiect, în plus, elevilor dezvoltându-li-se 
imaginaţia, spiritul de observaţie, atenţia, gustul 
pentru lectură. Elevii au înţeles că mai există o 
alternativă pentru calculator şi pentru petrecerea 
timpului liber: cartea şi biblioteca, fie ea cea 
comunală sau cea a şcolii.    

PROIECTE EDUCAŢIONALE

Ziua de Craciun
 Crăciunul este denumirea sărbătorii 
Naşterii Domnului Iisus Hristos, desfăşurată în 
calendarul creştin pe 25 decembrie. Bradu este 
copacul veşnic verde, fiind copacul credincios 
iubit şi preţuit dintotdeauna. El apare în toate 
tradiţiile române din cele mai vechi timpuri până 
astăzi. Acest brad frumos are şi el o legendă. 
      Când s-a născut Pruncul Iisus, îngerii au 
venit în jurul lui. Au mai venit şi păstori care se 
aflau în apropiere.Bineînţeles că nu puteau să se 
închine Fiului lui D-zeu fără un dar prin care să-
şi arate dragostea faţă de el. Aşa se face că aveau 
la ei aur, smirnă şi tămâie.Ajungând aproape de  
Betleem, oraşul unde s-a născut Mântuitorul, au 
vrut să pună alături de darurile lor şi o floare sau 
măcar o creangă verde de copac.    
      Căutând în coace şi în acolo nu au găsit niciun 
copac înverzit căci era iarnă şi pomii îşi pierd 
veşmântul. Totuşi, pe vârful unui deal au văzut 
un brădet mic. Bucuroşi, l-au luat cu ei, iar cănd 
au ajuns la Maica Domnului şi la Pruncul Iisus 
au aşezat darurile aduse pe crengile sale verzi. 
De atunci bradul se mai numeşte şi Pomul  de 
Crăciun, iar neamul omenesc are de fiecare dată 
în casă, de Crăciun, un brad.

 Mihali Ionuţ, cls. a VI – a B

 Este ziua de Crăciun .O asemenea zi ne 
inundă casa de lumina şi bucurie .Sufletul meu 
retrăieşte cu fericire amintirea sărbătorilor de 
iarna petrecute în casa noastră. Întotdeauna magia 
naşterii Mântuitorului aduce cu ea si primii fulgi 
de nea. Zăpada, sub formă de micuţe balerine 
în dans ameţitor cade formând o plapumă albă, 
şi în acelaşi timp vesteşte supremaţia Crăiesei 
Zăpezii.
 Privirea mea năucită de atâta spectacol 
se îndreaptă spre bradul de Crăciun din casa 
noastră. Aici domneşte sărbătoarea, pacea şi 
armonia. Uriaşul verde din mijlocul sufrageriei 
este copacul credincios omului dintotdeauna.
 Prospeţimea naturii este redată prin 
verdele cetinii de brad îmbinată cu multicolorul 
ghirlandelor si al globurilor.  Jocul de lumini din 
veşmântul bradului completează splendoarea 
acestuia asemenea unui personaj de poveste .
 Fruntea semeaţă acoperită de steaua 
luminoasa face ca bradul sa fie cu adevărat foarte 
frumos. Acelaşi simbol al veşniciei naturii  este 
si crainicul luminos care aduce vestea naşterii 
Mântuitorului, neamului omenesc.
 Pentru mine ziua de craciun inseamna 
darnicie ,dragoste si surpriza descoperirii unei 
lumi mai bune.

Coman Raluca, cls. a V-a B
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 Some of the students of our school are 
interested in learning English, and for them I 
accepted to take part in a project  called ‘Summer 
Joy’, a camp in which students could use and 
improve their English skills. Two students from 
Great Britain came to Moisei and they did activities 
with 40 students from our school, from 9 o’clock to 
1 o’clock, for a week, starting from 3rd July.
 The students were divided in two groups, 
beginners and advanced, and their teachers prepared 
activities that developed their speaking skills. They 
learnt a lot of things about the culture and civilization 
of Great Britain, they worked in groups and pairs 
and by the end of the activity they collected their 
materials in a portfolio.
 I was pleased to see that my students could 
speak English because my aim was to teach them 
this and also when the school year began I was 
happy to hear from them that they want to repeat 
the experience the following year.

Teacher of English, Anca Hojda

           Manifestările cu cartea contribuie la cunoaşterea si valorificarea patrimoniului cultural si 
spiritual al comunei.
        Elevii şi-au dezvoltat achiziţiile legate de scriitorii întâlniţi în manuale sau de oamenii de cultură 
ai ţării  noastre şi nu numai, şi o vor face şi pe parcursul acestui an şcolar. Calitatea acestor achiziţii 
se reflectă în rezultatele lor la învăţătură şi în comportamentul pe care elevii îl au acum în diverse 
situaţii; aceştia acţionează cu o oarecare maturitate pentru că înţeleg că, pentru viitorul lor contează 
ceea ce învaţă la şcoală şi în activităţile derulate în afara şcolii.                                 

            Proiect realizat de prof. de limba şi literatura română, Mihali Maria şi Tomoiagă Ileana
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LET’S DO IT ROMaNIA
MOISEI, 25 SEPTEMBRIE 2010

 În cadrul proiectului naţional de implicare 
socială „ROMÂNIA FĂRĂ DE GUNOAIE” pe 
plan local, elevii claselor a VII-a şi a VIII-a din 
cadrul Şcolii Numărul 1 Moisei au participat în 
număr mare, cu entuziasmul caracteristic vârstei, 
pentru a da un exemplu civic de comportament şi 
atitudine ecologică. 
 Au fost alese trasee de ecologizare ce 
reprezintă embleme ale localităţii, cum ar fi 
zona Monumentului Eroilor şi drumul ce duce la 
mănăstirea Izvorul Negru.
 Cei 49 de elevi din clasele a VII-a şi a VIII-
a, pe parcursul celor 6 ore, au reuşit să adune un 
număr de 80 de saci cu cele mai diverse gunoaie 
aruncate de locuitorii comunei Moisei în aceste 

De la copil la copil
Sarbatorile, un prilej de bucurie!

 Continuăm prin acest proiect seria de manifestări desfăşurate în timpul 
anului şcolar precedent,dintr-un motiv întemeiat, acela de a ajuta şi de a aduce 
în sufletele noastre ale tuturor, dar mai ales al celor nevoiaşi un motiv de bucurie 
şi totodată de cooperare cu prilejul sărbătorilor de iarnă şi nu numai. Pentru 
că anul şcolar precedent atât noi, cât şi cei vizitaţi, elevii Şcolii Generale cu 
deficienţe,Vişeu de Sus, am fost cuprinşi de emoţii oferind cadouri  şi primind 
totodată un simbol al mulţumirii lor am intenţianat prin acest proiect să continuăm 
şi anul acesta şi să dăm un farmec sărbătorilor care urmează.

          Pentru cã dorim sã cunoaştem şi sã înţelegem lumea în care trãim, pentru cã ne pasã de tot ce 
ne înconjoarã şi pentru cã aspirãm cãtre o societate cât mai umanã, democraticã şi tolerantã, ne-am 
propus sã implementăm acest proiect. Începând cu luna noiembrie va avea loc adunarea de fonduri 
pentru susţinerea activităţilor proiectului. În viaţa de zi cu zi, toţi ne confruntăm cu posibilitatea de a 
alege între rău şi bine. Noi dorim să dăm o formă acestui bine, alegându-l.
 Puţin, dar din suflete calde !

Elevii clasei a V-a A, îndrumaţi de prof. diriginte, Mihali Maria

zone  turistice, degradând şi poluând  frumuseţea 
peisajelor naturale.
 Pe lîngă acest exemplu de bună practică 
şi de cetăţeni responsabili ai comunităţi din care 
fac şi ei parte, elevii şi-au format deprinderi şi 
comportamente de ecologişti, de respect faţă de 
un mediu curat care să le asigure lor şi urmaşilor 
lor un mediu de viaţă sănătos.
 Ne propunem să continuăm şi pe viitor 
astfel de proiecte de  voluntariat prin activităţi 
care să mobilizeze un număr cât mai mare de 
participanţi, prin acţiuni de reîmpăduriri şi de 
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 Vă miraţi când vedeţi pe lângă clădiri, pe malurile 
râurilor deşeuri şi vă întrebaţi cum au ajuns acolo 
şi cine a făcut ca acestea sặ existe. Este foarte 
simplu! Poţi şi tu să fii unul dintre ei. De exemplu,  
mergi la magazin şi îţi cumperi o bomboană sau 
o guma. O desfaci din ambalaj şi dacă nu găseşti 
un coş de gunoi, ce faci? Fără să te vadă cineva o 
arunci pe unde apuci. Natura nu poate să se apere 
singură! Trebuie să o aperi tu!
 Dacă vrei poţi să mergi la serviciu cu bicicleta 
sau cand mergi la picnic să-ţi iei cu tine un sac 
pentru gunoaie. Aşa nu le vei mai arunca în râu şi 

vei face un mare bine naturii.
 Gândeşte-te câte  fabrici poluează natura. 
Dă-le o şansă copiilor, nepoţilor să trăiască într-
un mediu mai curat, mai sănătos. Nu-i aşa cât de 
bine e atunci când respiri aer curat? Nu-i aşa cât 
de bine e să vezi natura în mediul ei natural? Cum 
te simţi atunci când vezi păduri distruse din cauza 
tăieri copacilor?
 Spune STOP poluări! Dă-i o şansă 

naturii! Ai dreptul să-ţi spui părerea.
Morar Petronela, elevă în clasa a V-a B

S.O.S. Salvati TERRA

protecţie a faunei şi florei ce este în pericol de 
extincţie, cu atât mai mult, cu cât beneficiem şi 
de sprijinul substanţial al autorităţilor locale.
      Ne aflăm într-o zonă turistică cu un mare 
potenţial economic pentru locuitorii comunei 
Moisei, dar pentru aceasta, trebuie să ştim să 
punem în valoare şi să protejăm aceste frumuseţi 
ale peisajelor naturale.
 Este bine ca pe lângă cunoştinţele 
asimilate în şcolă, toţi locuitorii comunei să pună 
în practică acel cod de comportament civilizat 
şi ecologic, de protecţie a mediului, în sensul 
de colectare selectivă a reziduurilor în vederea 
reciclării, reutilizării şi revalorificării. 
 Suntem la un început de drum anevoios 
pentru a forma o conştiinţă ecologică, dar să nu 
uităm că putem profita de fonduri europene pentru 
a pune în practică proiecte prietenoase cu natura 
De asemenea anul 2011 este Anul internaţional 
al voluntariatului, an în care avem proiecte de 
parteneriat cu Asociaţia Parcului Natural Munţii 

Maramureşului, prin care vom organiza excursii 
tematice de cunoaştere a florei şi faunei din 
această zonă, de marcare a traseelor turistice 
precum şi de ecologizare a pădurilor.

 La sfârşit de an 2010 un gand bun tuturor 
voluntarilor pro natura ! 

Prof. de biologie,  Şovan Dan
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Buletinul informativ 
privind   

Violenţa în şcoală şi în afara ei 
 Mediul familial are o 
influenta covarsitoare asupra 
dezvoltarii copilului. El 
reprezinta spatiul in care copilul 
invata cum sa relationeze si cum 
sa se comporte. Prin invatare 
observationala, copilul adopta 
comportamentele pe care parintii 
sau cei apropiati le manifesta. 
Daca bataia este ceva obisnuit, 
atunci si el va invata ca in situatii 
in care stresul este ridicat, o 
modalitate de a reactiona o 
reprezinta tocmai violenta. 
 Mediul social, prin 
aparte- nenta la diverse grupuri 
poate sa favorizeze aparitia si 
manifestarea comportamentelor 
violente. Faptul ca un copil 
este agresat la iesirea din scoala 
de catre colegii mai mari il va 
determina sa apeleze la randul 
sau la violenta pentru a-si rezolva  
problemele. 

Rolul scolii

 Scoala este un loc unde se 
realizeaza procesele de predare-
invatare, dar este si sediul 
formarii unor valori, atitudini si 
comportamente.     
 Primele relatii sociale 
mai complexe se formeaza aici; 
primele modele de comportament 
si conduita sunt invatate de 
la profesori si de la colegii de 
clasa.
 Dezvoltareaafectiva, 
comportamentala, sociala, dar 
si dezvoltarea normelor si a 

valorilor morale sunt influentate 
si modelate de experienta pe 
care copiii o dobandesc din acest 
spatiu de-a lungul anilor. 

De ce apare violenta?

     Violenta poate fi explicata 
si din punct de vedere biologic. 
Influentele hormonale isi spun 
cuvantul prin faptul ca baietii 
sunt mai agresivi decat fetele,  
iar influentele bio-chimice, 
prin cresterea nivelului de 
cortisol din sange (responsabil 
pentru aparitia reactiei de 
stres), scaderea glicemiei sau 
un nivel ridicat de serotonina 
la nivel cerebral pot sa duca la 
manifestarea agresivitatii.

Violenţa şcolară
       Violenţa şcolară în ansamblul 
ei se manifestă prin urmatoarele 
tipuri de comportamente:
jigniri si adresari nepotrivite 
catre un alt copil: tachinare, 
hartuire, injuraturi;
împingeri, lovituri, bruscări;
comportamente care se 
pedepsesc legal: violul, 
consumul sau comercializarea 
de droguri, vandalisme; ofense 
aduse cadrelor didactice; 
comportamente scolare 
neadecvate precum: intarzierea 
la scoala, chiulul, fumatul in 
scoala etc.

2010
noiembrie

Violenta in scoala si in 
afara ei

Cuprins :

De ce apare violenta?

Violenta scolara

Rolul scolii

Rolul familiei
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Rolul familiei

Familia este spatiul in care copilul invata cum sa 
relationeze si cum sa se comporte.
Cum poti sa-ti ajuti copilul sa nu cada victima 
violentei?
• Oferă-i încredere.
• Pastreaza o relatie deschisa de comunicare 
in care sa-ti poata spune despre momentele lui de 
slabiciune si experientele jenante sau mai putin 
placute prin care trece la scoala.
• Ajuta-l sa se simta in siguranta.
• Asculta intrebarile si nemultumirile lui 
pentru ca numai asa vei sti cand ceva nu e in 
regula.
• Ofera-i suport si intelegere.

De ce am ales tema violentei in 
scoala si in afara ei?

 Scoala este mediul social in care 
copii si tinerii isi formeaza, dezvolta si 
desavarsesc personalitatea / caracterul. 
 Scoala ideala doreste sa formeze 
caractere pozitive, viitori adulti 
responsabili, OAMENI. Atunci cand 
acest rol incepe sa paleasca, cand  din 
ce in ce mai multi dintre elevi dovedesc 
comportamente violente ( si le-am 
enumerat in cadrul articolului „Violenta 
scolara” ), este un semnal pentru cadrele 
didactice, pentru parinti si pentru 
autoritatile locale.
 Atunci noi,  scoala, familia si 
autoritatile trebuie sa conlucram pentru 
a preintampina    si  corecta  aceste 
comporta- mente negative.

Impreuna pentru siguranta si 
sanatatea copiilor nostri !

Profesor HORJ RODICA



17

SANATATEA PRIN SPORT
 Apăsat de suferinţă şi ameninţat necontenit de perspectiva morţii, omul a căutat şi caută încă 
ceva care să-i dea siguranţă şi pace, sănătate şi viaţă: o poţiune, un elixir sau o pilulă…
 Devine tot mai limpede faptul că, pentru problemele atat de complexe pe care suferinţa 
umană le ridică, nu se pot oferi soluţii simpliste, ieftine, unilaterale. Se simte nevoia unei abordări 
atotcuprinzătoare, cauzale, care să aibă în centru formarea şi însuşirea unui mod de viaţă sănătos din 
care să nu lipsească sportul şi o alimentaţie echilibrată.
 In lumea de astăzi, oamenii pot face pentru sănătatea lor mai mult decat orice medic, spital, 
sau progres al ştiinţei medicale. Datele 
ştiinţifice confirmă că deciziile pe care 
le luăm, oră de oră, zi de zi, determină în 
mare măsură starea sănătăţii noastre, bolile 
de care suferim şi deseori, chiar momentul 
cand vom muri.
 De aceea tot ce trebuie făcut este să 
educăm, să-i motivăm şi să-i inspirăm pe 
oameni să înlocuiască acele deprinderi şi 
obiceiuri care fac rău, cu un mode de viaţă 
care promovează sănătatea. 
 Din datele statistice disponibile 
care evidenţiază ponderea majoră pe care 
„bolile civilizaţiei” (afecţiunile cardio-
vasculare, obezitatea, cancerul, diabetul 
zaharat, osteoporoza) o au în morbiditatea 
şi mortalitatea de la noi din ţară. Da noi 
putem preveni aceste afecţiuni ale sănătăţii 
printr-o nutriţie corespunzătoare şi prin 
sport, ingredientele de bază pentru o viaţă 
sănătoasă.
 Vestea cea bună este însă că ne putem 
bucura de mai multă vitalitate, de o sănătate 
mai bună ţi de o viaţă mai lungă, făcand apel 
la beneficiile exerciţiului fizic regulat activ. 
 Zicala „tot ce nu foloseşti pierzi” nu 
se aplică numai în dreptul muşchilor, oaselor, 
ci şi al inimii, plămanilor, creierului, vaselor 
de sange, articulaţiilor şi oricărei  alte părţi a 
organismului. Sedentarismul e calea cea mai 
scurtă către moartea prematură. Inactivitatea 
ne ucide, literalmente. 
 Iată cateva dintre cele mai importante 
beneficii ale exerciţiului fizic regulat: 
 -Te ajută să te simţi mai bine. Viaţa 
devine mai amuzantă, iar „culmea” de bună 
dispoziţie pe care o ajungi prin exerciţiul 
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fizic nu se continuă cu o prăpastie, ca în cazul drogurilor. Mai mult, hormonii responsabili de această 
stare de bună dispoziţie ce urmează exerciţiului fizic sau dovedit a fi promotori puternici ai sănătăţii.
 -Întareşte inima. Lucrul acesta este important într-o cultură în care fiecare a doua persoană 
moare ca urmare a unei boli de inimă sau vasculare.
 -Scade tensiunea arterială şi pulsul în repaus protejand astfel inima şi vasele sangvine.
 -Scade nivelul LDL- colesterolului sanguin şi deseori creşte riscul cardiac şi vascular. (LDL 
este un compus care transportă colesterolul şi care este dăunător sănătăţii în timp ce HDL este 
benefic.)
 -Întăreşte oasele, ajutand la fixarea calciului si altor minerale. Persoanele sedentare trecute de 
5o de ani pierd din ce în ce mai mult calciu şi masă osoasă.
 -Combate depresia. Exerciţiul în aer liber este unul dintre instrumentele cele mai valoroase 
capabile să înlăture această maladie obişnuită, comună şi adeseori invalidată.
 -Înlătură stresul şi anxietatea. În condiţiile presante ale societăţii grăbite în care trăim activitatea 
fizică sporită se dovedeşte a fi unul dintre cele mai eficiente 
Antidoturi.
 -Sporeşte vigoarea şi eficienţa în toate domeniile vieţii.
 -Ajută la menţinerea unei greutăţi corporale ideale prin dezvoltarea musculaturii şi arderea 
grăsimilor. Exerciţiul fizic moderat scade pofta de mancare prin creşterea temporară a nivelului  
zahărului sanguin.
 -Îmbunătăţeşte circulaţa, ajutand astfel la vindecarea zonelor lezate ale organismului şi 
limpezeşte mintea. Este de asemenea unul dintre cele mai bune somnifere.
      Conceptul „pulsului de antrenament” e util în special pentru metodele de reabilitare cardiacă prin 
care se urmăreşte întărirea inimii. Chiar şi activitatea fizică moderată, cum ar fi mersul pe jos în pas 
vioi, îmbunătăţeşte forma fizică şi scade riscul unui atac de cord cu pană la 30%.
 Educaţia fizică şi sportul oferă elevilor posibilitatea de a învăţa să preţuiască  sănătatea, care 
este bunul cel mai de preţ al omului, precum şi scurtarea timpului petrecut în faţa calculatorului, în 
favoarea sportului, dansului sau jocurilor de echipă.

„MENS SANA IN CORPORE SANO”
Elevă: Coman Alexandra 

cl. a VIII – a  B
Scoala cu cl. I-VIII, Nr.1 Moisei, Maramures

 Prof. diriginte: Doina Coman
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ÎNVINGĂTORII
	 -  Bună ziua,doamnelor si domnilor! Vă prezentăm în direct meciul de la stadionul Ghencea 
dintre Dinamo şi Steaua.
 A început meciul. Jucătorii au intrat pe teren. Tribunele aplaudă necontenit. Fiecare jucător îşi 
ocupă locul.Mingea a intrat pe teren. Jucătorii aleargă după aceasta.
 Bănel Nicoliţă aleargă după minge. O pasează lui Bogdan Stancu, iar acesta o trimite în 
poartă. 
 Gool!!!   1-0  pentru Steaua. Oamenii aplaudă. 
 Meciul continuă. Jucătorii din aceeaşi echipă îşi pasează mingea unul la altul. Dar ce-i asta? 
Andrei Cristea sare în faţa lui Torje şi îi ia mingea. Apoi, Andrei Cristea , aleargă printre jucatori, şi 
avântă mingea în poartă. Fanii lui Dinamo sunt bucuroşi. Asta se vede pe feţele lor dar, şi prin aplauzele 
aprinse. Egalitate pentru cele doua echipe. Prima repriză de 45 de minute s-a sfârşit. Jucătorii iau o 
pauză de 15 minute, după care intră pe teren cu o încredere mai mare în ei.

DIN LUMEA VEDETELOR
Lionel Andres Messi

 Lionel Andrés Messi (n. 24 iunie 1987, Rosario) este un fotbalist argentinian care în prezent 
joacă pentru FC Barcelona în Primera División şi în echipa naţională de fotbal a Argentinei. Messi 
este considerat drept unul dintre cei mai buni jucători din generaţia sa,  fiind nominalizat la Jucătorul 
anului până la vârsta de 21 de ani. El a fost desemnat de FIFPro cât şi de World Soccer Magazine 
“tânărul jucător al anului” timp de trei ani consecutiv în perioada 2003-2005. Stilul său de joc a atras 
comparaţii între el şi legenda fotbalului Diego Maradona, chiar Maradona declarându-l pe Messi 
succesorul său.
 Messi a început să joace fotbal încă de la o vârstă fragedă, potenţialul său fiind foarte repede 
observat de Barcelona. În 2000, Messi s-a mutat cu toată familia în Europa, plecând de la Newell’s 
Old Boys deoarece Barcelona s-a oferit să plătească tratamentul pentru deficienţa hormonului de 
creştere (acum măsurând 1,69 m). Şi-a făcut debutul în La Liga în sezonul 2004-2005, fiind cel mai 
tânăr jucător care a jucat şi marcat un gol în campionatul Spaniei. Barcelona a câştigat titlul în sezonul 
de debut al lui Messi. Sezonul în care a ieşit la suprafaţă a fost 2006-2007: a devenit titular, a marcat 
un hat-trick în El Clásico şi a terminat cu 14 goluri în 26 de meciuri de campionat. 
Cel mai de succes sezon a fost 2008-2009, când Messi a marcat 38 de goluri având un rol principal în 
câştigarea trofeelor obţinute de catalani: Liga Campionilor, Campionatul şi Cupa Spaniei.  
 Messi a fost golgheterul Campionatului mondial de tineret din 2005 marcând două goluri 
chiar în finală. La scurt timp după, a devenit un membru cu drepturi depline la prima reprezentativă. 
În 2006 el a devenit cel mai tânăr jucător care a evoluat la Campionatul Mondial, şi a câştigat medalia 
de argint la Copa América în anul următor. La Olimpiada din Beijing el a câştigat primul trofeu cu 
naţionala mare, medalia de aur cu Echipa olimpică de fotbal a Argentinei.
 În 2009 a primit Balonul de Aur pentru cel mai bun fotbalist al anului. 

Petraş Ioan şi Tomoiagă Alin, cls. a VI –a B ; 
desen, în 

fundal, 
realizat de de 
Ivaşcu Vasile 
Daniel, cls. a 

V-a B
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 După bunul obicei şi la Şcoala Nr.1 Moisei, 
tradiţiile sunt transmise şi păstrate de aparţinători. 
Şi în acest an şcolar , mai precis pe cinci decembrie 

2010, ansamblul coral a reprezentat cu succes „şcoala şi pe dascălii ei”, la cea de-a doua ediţie a 
Festivalului de Colinde „ Seara porţilor deschise” de la Borşa.
 Ciclul sărbătorilor de iarnă se deschide odată cu începutul Postului Crăciunului.
 Observăm o bună dezvoltare a elevilor şcolii noastre şi din punct de vedere spiritual şi prin 
faptul ca majoritatea elevilor si-au manifestat dorinţa  ca sa fie selectaţi în ansamblu. 
 Nădăjduim că şi anul acesta (2011), nu vom încheia ciclul sărbătorilor de iarnă , decât atunci 
cand Catedra de Religie va marca aşa cum se cuvine „Hramul Şcolii”- Sfinţii Trei Ierarhi(30.ian.) şi 
Anul Omagial dedicat Botezului şi Cununiei!
 Demn de menţionat este şi faptul că în acest an Olimpiada de Religie Ortodoxă –faza zonală 
se va desfăşura tot în cadrul Şcolii Moisei.
 Urăm tuturor „ An bun!”, plin de realizări, sănătate maximă şi spor la toate! 
 Cu aleasă preţuire! 

Pr.Prof.Iuga Dănuţ - Titular Religie Şcoala Nr.1 Moisei

REBUS SPORT CU MINGEA

1. Joc sportiv între două echipe a câte 5 jucători, în 
care mingea se aruncă într-un coş fixat de un stâlp pe 
terenul echipei adverse;
2. Joc sportiv între două echipe a câte 7 jucători, într-
un bazin special amenajat, care constă în introduce-
rea mingii în poarta adversarului, înotând şi aruncând 
cu mâna;
3. Joc sportiv disputat între două echipe a câte 6 jucători, care constă în aruncarea unei mingi numai 
cu mâinile peste un fileu întins sus la mijlocul terenului;
4. Joc sportiv între două echipe a câte 11 jucători care lovesc cu nişte bastoane speciale mingea, încer-
când s-o introducă în poarta adversarului;
5. Joc sportiv între două echipe a câte 11 jucători, fiecare jucător căutând să introducă mingea în 
poarta celeilalte echipe, lovind-o cu piciorul s-au cu orice altă parte a corpului, în afară de mâini. 

Mihali Gheorghe, prof. de educaţie fizică şi sport

 Jocul a început din nou. A doua repriza a început şi ea cu eşecuri, dar şi cu câştiguri pentru 
cele două echipe. Meciul s-a sfârşit cu 2-1 pentru Steaua. Invingatorii sunt mândri de ei, iar jucătorii 
de la Dinamo spun că se putea mai mult.                                                                                         
 Iar noi doamnelor şi domnilor ne întâlnim mâine la aceeaşi oră cu alte emoţii.
 O seara buna tuturor!                    Morar Petronela, elevă în clasa a V-a B
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FESTIVALUL EMINESCU
 INVITATII DE-A LUNGUL 

TIMPULUI
       Noi românii am dobândit eternitatea trăirii şi simţirii 
prin poetul nepereche a versului românesc MIHAI 
EMINESCU. Tot ce ţine de fiinţa noastră de pământ , 
de apă, spirit ne leagă  mai mult de versul eminescian 
. Eminescu a reprezentat  şi va rămâne peste timp un 
punct de referinţă pentru întreaga cultură spirituală       
     Edgar Papu  preciza că : aceste date mă conving 
despre ceea ce văd dincolo de aceste date –un Eminescu 
universal.  Este unul dintre marii poeţi ai lumii , pe 
acelaşi plan cu Dante, Shacespeare, Goethe, cu singura 
deosebire că aceştia şi-au scris marile capodopere în limbi 
de mare circulaţie şi la o vârstă ceva mai înaintată.,atunci 
când împlinea cincizeci de ani . Eminescu a fost singurul 
care s-a manifestat integral, ceea ce este şi cine este, la o 
vârstă mult mai tânără.
        A vorbi de poet e ca şi cum ai strga într-o peşteră 
vastă…Tudor Arghezi
       Şi anul acesta catedra de limba română în colaborare 
cu doamna bibliotecară am realizat o activitate cu 
elevii claselor V-VIII, din Şcoala cu clasele I-VIII, Nr. 
1, Moisei pentru a aduce din nou în sufletele noastre 
nemurirea acestui mare poet.

 Prof. de limba română, Tomoiagă Ileana
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Un elogiu adus lui Eminescu

           Mihai Eminescu este unul dintre ,, comorile literaturii 
române”. Îl putem numi un geniu literar pentru că a lăsat 
în urma lui o adevărată capodoperă, sursă de inspiraţie 
pentru generaţii întregi.
      Acest geniu al literaturii române a reuşit prin operele 
sale să atragă atenţia elevilor care au fost captivaţi de o 
lume de basm. Poezii precum ,,Sara pe deal” sau ,,Fiind 
băiat păduri cutreieram” te fac să intri în lumea naturii 

care este reflectată printr-o gamă de figuri de stil: epitete, metafore, personificări.
   Opera lui Mihai Eminescu este foarte importantă în formarea oricărui elev, după părerea mea şi de 
aceea cred că fiecare din noi avem un sentiment de mulţumire faţă de acesta. Citind o poezie a marelui 
poet putem să ne regăsim foarte uşor în ea deoarece prezintă întâlnirea eului liric.
   În concluzie, am putea să-i răsplătim munca doar citindu-i operele şi lăsându-le şi celorlalte generaţii 
să facă acelaşi lucru.

 Tomoiagă Maria, cls. a V-a B

EXCURSIE iN INIMA MOLDOVEI!
                             Un grup de elevi de la Şcoala cu clasele I-VIII, Nr.1, Moisei, însoţiţi de doamnele 
profesoare Mihali Maria şi Tomoiagă Ileana, au pornit spre frumoasele meleaguri moldave. Excursia 
a fost sponsorizată de Conducerea şcolii, de domnul primar şi o parte din bani   au fost alocaţi de la 

revista şcolii, coordonată de prof. Mihali Maria 
în semn de recunoştinţă elevilor care au obţinut 
premiul I pe parcursul celor patru an şcolari 
gimnaziali.
        Au fost cazaţi la o frumoasă pensiune din 
localitatea Frasin, jud. Suceava (Voichiţa) unde 
s-au bucurat de ospitalitate. 
       Excursia a durat două zile. În prima zi 
elevii au văzut Cetatea Neamţului despre care 
Vlahuţă spunea că ,, o singură dată şi-a deschis 
porţile fără luptă şi atunci nu unui cuceritor 
străin, ci falnicului Domn al tuturor românilor-
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Sub îndrumarea doamnei bibliotecare, Tomoiagă Magdalena , elevii şcolii noastre au sărbătorit 
Marea Unire prezentând un scurt program elevii claselor a VI-a.                    

O iubire de patrie   
       Iubirea de patrie, de popor este unul din sentimentele sfinte care îi dă omului cel mai mare preţ. 
A te sacrifica pentru libertatea patriei, pentru binele poporului în care trăieşti este prima datorie a 
fiecărui om. Această temă se găseşte şi în creaţiile scriitorilor români. Idealul nemuritor al poporului 
simplu, chinuit de lupte  şi asuprire a fost lupta de veacuri pentru libertate şi independenţă.

       Patria este ţara în care m-
am născut şi al cărei cetăţean 
sunt şi pe care o iubesc atât de 
mult.
      Drapelul patriei noastre 
este tricolorul: roşu, galben 
şi albastru ce are o deosebită 
semnificaţie. Aş merge oricând 
la război pentru a o apăra aşa 
cum au făcut-o de nenumărate 
ori şi strămoşii noştri.
       Iubesc această patrie şi 
sunt mândru că sunt român!

Mihali Ionuţ, cls. a VI-a B
      

Mihai Vitezul”. Au intrat şi  în cea mai veche 
mănăstire a Moldovei- Mănăstirea Neamţ. În 
chiliile ei, călugării, caligrafii şi miniaturiştii 
au lucrat pe cărţile comandate de voievodul 
Ştefan cel Mare. Aici elevii au admirat ,, Fuga 
din Egipt”, icoană a lui Nicolae Grigorescu. La 
întoarcere au vizitat rezervaţia de bizoni din 
apropiere.
       A doua zi au luat drumul Humuleştiului 
unde au putut vedea casa în care nemuritorul 
Creangă s-a născut şi copilărit cu ,,Ozana cea 
frumos curgătoare şi limpede ca cristalul”. 
       În cele două zile cât a durat excursia, au 

poposit şi la alte vetre de istorie: Văratic, Secu, Sihăstria, Agapia, Sf. Ioan din Suceava, iar la întoarcere 
s-au oprit şi au văzut ruinele cetăţii de scaun a lui Ştefan – Suceava.           
                     Prof. de limba română, Mihali Maria

SĂRBĂTORIM ÎMPREUNĂ!
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FURSECURI 
CALDE

             Pentru 
a găti fursecuri calde este nevoie de: o bucată de carton 
tăiată după forma dorită care să reprezinte platoul; o bucată 
de hârtie care înveleşte platoul. Decupaţi dintr-un alt carton 
forme asemănătoare fursecurilor pe care urmează să le lipiţi pe 
hârtia care acoperă platoul. Pentru a arăta ca şi adevărate faceţi 
cerculeţe cu o carioca. La sfârşit puteţi pune un răvaş pe care 
vă semnaţi şi precizaţi numele locului în care le-aţi produs. Eu 
am pus:,, Roxi - fursecuri calde” 

Hojda Roxana Irina, cls. a VI-a A

Pizza
       Ei bine, pentru a vă ieşi o pizza artificială aşa de arătoasă ca a 
mea, trebuie să faceţi rost de o bucată de carton de aproximativ 
20 de cm. Luaţi o foarfece şi tăiaţi cartonul în formă rotundă. 
Pe această formă lipiţi o bucată de hârtie albă. Desenaţi, apoi: 
brânza, roşiile, salamul, ciuperci şi orice alte ingrediente mai 
doriţi. Şi gata ,, pizza ala Vasy”. Poftă bună!

Grad Vasile Cătălin, cls. a VI-a A
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C O N C U R S

RĂSPUNZI ŞI CÂŞTIGI Talon de 
concurs nr 1

     Nume şi prenume…….........................................................…………………………….
     Clasa …………
  1…………..........................................................………………………………………….
  2…………..........................................................………………………………………….
  3………..........................................................…………………………………………….
  4…………….........................................................………………………………………..
  5…………......................................................…………………………………………..


